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زنجان در رتبه اول کمترین میزان شاخص فلاکت کشور

حسین محمدی، معاون امور اقتصادی استاندار زنجان: بنا بر جایگاه استان‌ها در نقشه فلاکت تابستان 
امسال، استان زنجان در رتبه اول کمترین میزان شاخص فلاکت در کشور قرار دارد. شاخص فلاکت یکی از 

آمارهایی است که نشان می‌دهد میزان بیکاری و تورم در یک استان چه میزان بوده است.

تأمین اعتبار برای احداث راه‌آهن لرستان
سیدسعید شاهرخی، استاندار لرستان: برای تامین منابع و جذب اعتبارات طرح احداث راه‌آهن تلاش 
 می‌کنیم، زیرا توسعه زیرساخت‌های ارتباطی برای رونق لرستان ضروری و یکی از مطالبات مردم و 

مسئولان است.‌

محمود مولاییگپ
روزنامه‌نگار

برپایی جشنواره شکرستان در اهواز

جشن ملی برداشت نیشکر یا جشنواره ملی شکرستان در اهواز آغاز 
شده و تا پنجشنبه ۱۷آبان ادامه دارد.

به گزارش همشهری، جشن ملی برداشت نیشکر یا جشنواره ملی 
شکرستان که به مناسبت برداشت نیشکر برگزار می‌شود رویدادی 
فرهنگی و هنری در 3 بخش نمایشگاهی، رقابتی و جنبی در 
خوزستان است که سال ۱۴۰۳ در فهرست تقویم جشنواره‌های 

ملی ایران قرار گرفت.
وحید آلبوناصر، دبیر جشنواره شکرستان گفت: »این جشنواره در 
بخش رقابتی شامل رسانه، هنر، نقاشی، خطاطی و ادبیات است 
که با استقبال خوبی در سراسر کشور برگزار شد. این رویداد در 
قلب روستاهای پیرامون برگزار می‌شود تا هم به رونق گردشگری 
این مناطق کمک کند و هم درحمایت از روستاییان باشد. شاید 
مسئولیت‌های اجتماعی در بسیاری از شرکت‌ها صرفا به جاده‌سازی 
و این موارد محدود باشد، اما اینجا به اشتغال پایدار روستاییان، 

آموزش و توسعه گردشگری هم توجه شده است.«
بیش از ۲۳ هزار نفر در صنایع نیشکر خوزستان مشغول فعالیت 
هستند. عبدعلی ناصری، مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع 
جانبی هم در این رویداد اظهار کرد: »امسال شرکت نیشکر که 
وظیفه اصلی‌اش تولید شکر است، بیش از ۷۰۰ هزار تن شکر 
تولید می‌کند. با برداشت چغندر در اردیبهشت و خرداد سال آینده 
حداقل ۱۰۰هزار تن شکر تولید می‌شود که با تولید ۲۰۰هزارتن 
در کارون به یک میلیون تن می‌رسد و کام نیمی از جمعیت کشور 

را شیرین خواهد کرد.«
سیدمحمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان گفت: »شرکت توسعه 
نیشکر و صنایع جانبی در حال حاضر شکر حدود ‌۳۵میلیون نفر را 
تامین می‌کند. صنعت نیشکر به سمت برداشت سبز حرکت می‌کند 

تا ضمن تولید، مشکلات محیط‌زیستی کمتر شود.«
او از همه صنایع استان خواست که به مسئولیت‌های اجتماعی نه 
به‌ عنوان هزینه که به‌ عنوان سرمایه‌گذاری نگاه کنند. ظرفیت‌های 
خوزستان در زمینه گردشگری بالاست و استاندار خوزستان تأکید 
کرد در جلسه‌های هیأت دولت این موضوع را مطرح کرده تا به 

سمت گردشگری فقرزدا حرکت کنیم.

جشنواره 

 بزرگ‌ترین فرش سرگل آسیا 
در محلات 

بزرگ‌ترین فرش سرگل آسیا با بیش از 400هزار سرگل از انواع 
رز، داوودی و آفتابگردان در شهرستان محلات استان مرکزی 
چهارشنبه )16آبان( رونمایی می‌شود و به‌مدت 6روز در زمین چمن 
مصنوعی بوستان سلامت، میزبان گردشگران است. ‌عزیز تقی‌زاده، 
شهردار محلات با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امسال از 16تا 
21آبان برای هفتمین سال متوالی بزرگ‌ترین فرش گل آسیا در 
محلات پهن می‌شود. فرش سرگل امسال به شکل خشتی است 
و در آن بیش از 400هزار سرگل از انواع رز و داوودی و همچنین 

آفتابگردان به‌کار رفته ‌است و 1150مترمربع مساحت دارد.«

گردشگری

خوراک

یک‌ آش برای تمام فصول 
آش شولی، غذای محلی و مقوی 

یزدی‌هاست که در فصول مختلف سال 
با ترکیب‌های مختلف تهیه وپخته 
می‌شود و پخت آن در زمستان درمان 
سرماخوردگی و آنفلوآنزاست.  به 
گزارش همشهری، شولی معروف‌ترین 

آش یزدی است که در عموم مهمانی‌های 
مردم یزد پخته و مصرف و اغلب عصرها 

به‌عنوان میان وعده اس��تفاده می‌شود. این آش 
که سال 1398ثبت ملی شد، خواص درمانی بسیاری دارد و مردم 
یزد در فصول مختلف و برای درمان بیماری‌های مختلف از آن 
بهره‌ می‌برند. این‌ آش در تابستان‌های گرم و خشک یزد با شلغم و 
مقداری نخود سالم یا نیم‌کوب و در زمستان‌ با برگ چغندر به جای 

اسفناج و گاهی کدو زرد تهیه می‌شود.‌

مرکزی

لرستان

خوزستانیزد

از شما به‌عنوان کارآفرین جوان لرستانی 
یاد می‌شود که در حوزه شیلات و به‌ویژه خوراک 
آبزیان کارهای بزرگی کرده‌اید. چگونه سر از این 

حوزه درآوردید؟
وقتی20-19ساله بودم و زمان فارغ‌التحصیلی‌ در 
یک آزمایشگاه شرکت خوراک آبزیان کار می‌کردم. 
مسئولیت من در این آزمایشگاه آنالیز خوراک بود و 
دغدغه‌ام اینکه فرمولاسیون خوراک را تقویت کنم. 
آن موقع خوراک آبزیان مبتنی بر جلبک با گرید‌بندی 
تولید می‌شد و اینکه از گریدی استفاده کنیم که مفید 
باشد. یعنی برای من همه‌‌چیز از دوران دانشجویی 
آغاز شد و با مطالعاتی که داشتم این موارد به ذهنم 

خطور ‌کرد.
نخستین ایده شما تولید خوراک آبزیان 
مبتنی با جلبک بود. چگونه این ایده به سرانجام 

رسید؟
تولید خوراک آبزیان مبتنی بر جلبک نخستین ایده 
من بود که 2سال پیش اجرا کردم. این خوراک در حال 
حاضر تجاری‌سازی شده و صادرات آن هم صورت 
گرفته است. خوشبختانه بازخوردهای خوبی از خوراک 
آبزیان داشتم، ولی برای کاهش هزینه‌ها دستگاهی 

اختراع کردم که الان در دست تولید قرار دارد.

2سال بعد از اجرای این ایده سراغ اختراع 
دستگاهی رفتید که حالا خیلی مورد توجه قرار گرفته 

است. در این‌باره توضیح دهید.
دستگاهی که اختراع کردم با سیاست جذابیت خوراک 
برای آبزیان تولید شده است. با فشار هوا و کمپرسورها 
روی خوراک اسپری می‌شود و روی آن لایه نازکی به 
وجود می‌آید. با این کار، علاوه بر افزایش بهره‌وری، 

جذابیت خوراک را برای آبزیان بیشتر کردیم.
آیا این فعالیت‌ها به صادرات آبزیان و 

به‌ویژه ماهی هم کمک می‌کند؟
یکی از مواردی که در بازار و ارزآوری پرورش ماهی 
خیلی اهمیت دارد بهبود کیفیت لاشه آبزی است، 
طوری که رنگ و بافت لاشه ماهی را کاملا تقویت 
می‌کند و آن انسجام لازم در بافت لاشه رؤیت می‌شود. 
البته اختراعی که من کردم هم برای پرورش‌دهنده 

ماهی مفید است و هم برای تولیدکننده خوراک.
به‌عنوان یک جوان کارآفرین چه آینده‌ای 

برای خودتان متصور هستید؟
همین که بتوانم ایده‌هایم را اجرا کنم خوب است. در 
حال حاضر هدفم این است که ایده‌هایی را که در ذهن 
دارم به نتیجه برسانم. همه این ایده‌ها هم در مورد 

حوزه تولید و پرورش آبزیان است.‌

زهرا‌ساکی با ایده‌های خود توانسته برای اهالی لرستان به‌صورت مستقیم فرصت شغلی ایجاد کند

جلبک ها مرا مشهور کردندجلبک ها مرا مشهور کردند

زهرا ساکی، جوان اهل لرستان هرچند به 
عنوان کارآفرین 21ساله و موفق شناخته شده، 
اما حالا 23ساله است و از روزی که نخستین 
ایده خود را اجرا کرد 2سال می‌گذرد. ساکی 
این روزها مشغول اجرای دومین ایده خود است 
تا همه را شگفت‌زده کند. اولین‌ بار که مزارع 
جلبک را در سفر دانشجویی به خوزستان 
دید، جرقه این ایده در ذهنش زده شد. در 
آزمایشگاه به استخراج مواد مغذی جلبک 
پرداخت و بعد، نخستین فرآورده خوراک 
آبزیان بر پایه جلبک را در ایران تولید کرد. در 
مسیر کارآفرینی توانست برای جوان‌های 
استان یک ‌قدم کوچک بردارد و برای ۴۰نفر 
به‌صورت مستقیم و برای بیش از ۲۰۰نفر 
به‌صورت غیرمستقیم فرصت شغلی ایجاد 
کند. زهرا ساکی، اهل شهرستان درود لرستان 
که کارشناس مهندسی شیلات است، در این 

گفت‌وگو پاسخگوی روزنامه همشهری است.‌

 اولین ‌بار 
مزارع جلبک را در 
سفر دانشجویی 

به خوزستان دید و 
جرقه این ایده در 
ذهنش زده شد

زهرا ساکی: 
تولید خوراک آبزیان مبتنی بر 
جلبک نخستین ایده من بود 
که 2سال پیش اجرا کردم. 
این خوراک در حال حاضر 

تجاری‌سازی شده و صادرات آن 
هم صورت گرفته است

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

بررسی تأثیر فرونشست بر تخت‌جمشید و نقش رستم
علیرضا عسکری‌چاوردی، مدیر پایگاه میراث‌جهانی تخت‌جمشید: دشت مرودشت به‌عنوان یکی از پهنه‌های 
جغرافیایی کشور با بحران فرونشست مواجه شده است. با توجه به اینکه 2اثر ارزشمند تخت‌جمشید و نقش 

رستم در این دشت قرار دارند، لزوم پایش و رصد هر نوع فرونشست در عرصه آثار تاریخی ضرورت دارد.

تجهیزات اطفای حریق جنگل‌ها به‌زودی تأمین می‌شود
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: بودجه‌ ویژه برای خرید تجهیزات جدید 
اطفای حریق در عرصه‌های طبیعی درنظر گرفته شده و به‌زودی این تجهیزات در اختیار نیروهای حفاظت 

منابع طبیعی قرار می‌گیرد.

موضع سازمان محیط‌زیست 
در‌قبال طرح آشوراده چیست؟

مدیرکل دفتر مدیریت زیستگاه‌ها و امور مناطق سازمان 
حفاظت محیط‌زیست درباره صحبت‌های حمید ظهرابی، معاون 
محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست مبنی 
بر توقف اجرای طرح گردشگری آشوراده توضیح داد و گفت: 
»اجرای طرح طبیعت‌گردی آشوراده در دستور کار است و کنار 

گذاشته نشده.«
به گزارش ایسنا، علیرضا عجیمی افزود: »موضع سازمان درباره 
آشوراده به‌عنوان بخشی از پناهگاه حیات‌وحش میانکاله همان 
موضع دولت قبل است و تمام مجوزها، تصمیمات و توافق‌های 
انجام شده به قوت خود باقی است و هیچ تغییری در آن ایجاد 
نشده. قصد تغییر طرح طبیعت‌گردی آشوراده را نداریم، بلکه 
برای ایجاد هماهنگی بین دستگاه‌های مختلف فعالیت عمرانی 

در این منطقه فعلا ممنوع شده است.«
او با اشاره به دستور اخیر حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست 
طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست، مبنی بر توقف 
ساخت‌وساز در آشوراده گفت: »این دستور به‌طور کامل در جهت 
عمل به وظایف قانونی معاونت محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست است؛ چراکه در جزیره آشوراده به غیر از طرح 
طبیعت‌گردی فعالیت اردوگاه دانش‌آموزی، فعالیت‌های شیلات 
مرتبط با ماهیان خاویاری، اقدامات بنیاد مسکن در محدوده 
روستای این منطقه و فعالیت‌های اداره کل میراث‌فرهنگی در قلعه 

روس‌ها از طریق اداره میراث‌فرهنگی انجام می‌شد.«
مدیرکل دفتر مدیریت زیستگاه‌ها و امور مناطق سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: »معاونت محیط‌زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست برای اینکه این فعالیت‌ها با طرح 
طبیعت‌گردی هم‌راستا باشند و ناهماهنگی، موازی‌کاری و 
دوباره‌کاری به‌وجود نیاید دستور توقف فعالیت‌های عمرانی در 
آشوراده را صادر کرد تا بتوانند فعالیت‌ها را منسجم پیگیری کنند 

و بحث توقف طرح طبیعت‌گردی آشوراده مطرح نبود.«
عجیمی تأکید کرد: »همان طرح با رعایت اصول و ضوابط 
محیط‌زیستی در راستای تحقق طرح مدیریت منطقه اجرا 
می‌شود. اولویت اول حفاظت است و در کنار آن فعالیت‌های 
تفرجی هم‌راستا با حفاظت دنبال می‌شود.« پس از صحبت‌های 
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست درباره توقف ساخت‌وس��از در آشوراده، رحمت‌الله 
نوروزی، نماینده مردم علی‌آباد کتول در مجلس شورای اسلامی 
هشدار داده و گفته بود که رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 

اجازه دهد برای همیشه موضوع جزیره آشوراده حل شود.

محیط زیست

منابع طبیعی

 تثبیت 2.5میلیون هکتار
 از اراضی غبارخیز کشور

  دبیر ستاد ملی ‌سیاستگذاری و هماهنگی ‌مدیریت‌ مقابله با 
پدیده گردوغبار گفت: ۲.۵میلیون هکتار از عرصه‌ها و اراضی 
کشور با همکاری دستگاه‌های مختلف به‌ویژه سازمان منابع 

طبیعی طی 6سال گذشته تثبیت شده است.
به گزارش همشهری، علی‌محمد طهماسبی‌بیرگانی افزود: 
حدود ۳۵میلیون هکتار منطقه غبارخیز در کشور وجود دارد 

که این مناطق در ۲۳ استان پراکنده هستند.
او افزود: یکی از مهم‌ترین استان‌ها در زمینه مدیریت 
گردوغبار، خوزستان است؛ از این‌رو باید بر رفع این معضل 
همچنان تمرکز و اقدامات مناسب را اجرایی کرد. به‌گفته 
طهماسبی، ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی ‌مدیریت‌ 
مقابله با پدیده گردوغبار از سال ۹۵ تاکنون حدود ۳۴ هزار 
میلیارد ریال اعتبار از محل صندوق توسعه ملی و منابع 
عمومی دریافت کرده و به دستگاه‌های مربوطه اختصاص 

داده است.

عدد خبر

زنده‌گیری پرندگان شکاری از ابتدای 
فصل پاییز تاکنون در نقاط مختلف 
استان خوزستان تخریب شده است. 
خرمشهر، آبادان، ماهشهر، شادگان، 
رامشیر، رامهرمز، امیدیه، هفتکل و اهواز 
بیشترین مناطقی در خوزستان هستند که  
شکارچیان با روش کوخه‌نشینی اقدام به 

زنده‌گیری پرندگان می‌کنند.

24
کوخه  

از جنگل‌های ایران سالانه نابود می‌شوند 
و به‌گفته کارشناسان، درصورت تداوم 
چنین روندی تا ۵۰ سال آینده همه 
جنگل‌ها از بین خواهند رفت. مساحت 
جنگل‌های ایران، ۱۴میلیون هکتار 
 است که 7/6درصد از مساحت کشور را 

شامل می‌شود.

63000
هکتار  

کدام یوزپلنگ از اتاق رئیس خارج شد؟
شینا انصاری: جای حیوانات تاکسیدرمی‌شده در اتاق مدیران نیست

چندی پیش رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از انتقال تاکسیدرمی یوز 
از اتاقش به موزه تنوع زیستی خبر داد 
و گفت: جای حیوانات تاکسیدرمی‌شده 
در اتاق‌ مدیران و کارشناسان نیست. 
اما این کدام یوز است و در کل چند 
یوزپلنگ تاکسیدرمی شده در کشور 

وجود دارد؟

شینا انصاری با انتشار یک تصویر در 
صفحه شخصی‌اش گفت: این یوز زیبا 
که در اتاق من بود، دیروز به موزه تنوع 
زیستی پردیسان ارسال شد. باید تلاش 
کنیم تا زیستگاه‌های امنی برای زندگی 
این مخلوقات بی‌نظیر در کشور عزیزمان 

فراهم کنیم. چیزی نمانده که تعداد 
یوزپلنگ‌های آسیایی تاکسیدرمی‌شده 
از تعداد یوزهای زنده در طبیعت و یا 
در مرکز تکثیر بیشتر شود. مخاطرات 
یوزها همچنان برقرار است و جاده، سگ 
گله، شتر و... هر روز عرصه را بر این گونه 
تنگ‌تر می‌کنند. در حال حاضر یوزهایی 
که از جلوی دوربین‌های تله‌ای عبور 
کرده‌اند تعدادشان 16قلاده گزارش شده 
است ولی آنچنان که مدیران سازمان 
حفاظت محیط‌زیست گفته‌اند تعداد 
یوزپلنگ‌های آسیایی زیر 20قلاده است. 
با اینکه این گونه به‌شدت در معرض 
خطر انقراض قرار دارد هنوز پروژه‌های 
ایمن‌سازی جاده مرگ یوزپلنگ‌ها، 
یعنی جاده میامی به عباس‌آباد در استان 
سمنان با کمبود اعتبار و بی‌توجهی از 

سوی وزارت راه مواجه است.

زهرا رفیعیگزارش
1389روزنامه‌نگار

شمسی

اولین ثبت تلفات 
یوز  در جاده

15
قلاده

10
قلاده

یوزپلنگ طی 2دهه 
در جاده‌ها تلف شدند

16
قلاده

یوز ثبت‌شده در 
دوربین‌های تله‌ای 

90
کیلومتر

سرعت‌گذاری جاده‌ای 
برای امنیت  یوزها

محمدرضا اشرف‌زاده، مدیرکل 
دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و 
ذخایر ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: در تمام موزه‌های 
تاریخ طبیعی سراسر کشور 19نمونه 
تاکسیدرمی‌شده یوزپلنگ وجود 
دارد که یکی از آنها یوزپلنگ 
آفریقایی است. هم‌اکنون بیشترین 
یوزپلنگ تاکسیدرمی شده در تهران 
است. در مجموعه پردیسان 6نمونه 
)5یوز ایرانی و یک‌یوز آفریقایی( 
وجود دارد که دوتای آنها در معرض 
دید عموم است ولی پیروز جزو 
آنها نیست. هنوز از تاکسیدرمی 
پیروز رونمایی نشده است. 2فرم 
کلی برای تاکسیدرمی گونه‌ها 
وجود دارد. نوع اول تاکسیدرمی 
نمایشی/ نمایشگاهی است که با 
اهداف آموزشی و آگاهی‌رسانی 
برای عموم مردم و متخصصان 
دنبال می‌شود. در این مدل پس 

از خارج کردن اندام‌های داخلی از 
اسکلت، عضله و... حیوان به شکل 
اصلی خود از نظر اندازه و ابعاد درون 
قالب از پیش ساخته‌شده فرم داده 
می‌شود. نوع دوم تاکسیدرمی 
تخت است که صرفا اهداف علمی 
و تحقیقاتی برای آن درنظر گرفته 
شده است و در مجموعه مخازن 
نگهداری می‌شود. در این مدل همه 
محتویات حیوان فارغ از فرم ظاهری 
نگهداری می‌شود و اصطلاحا به 
شکل تخت، خشک می‌شود. با 
این نوع از تاکسیدرمی‌ها جمعیت‌ 
گونه‌ها، زیر‌گونه‌ها و جنس‌ها و... 
طبقه‌بندی می‌شود. 2نکته مهم 
این است که تمام تاکسیدرمی‌های 
موجود در موزه‌ها به دلایل علمی و 
اخلاقی از گونه تلف‌شده به‌دست 
می‌آید و اصلا گونه بیمار که احتمال 
انتقال بیماری داشته باشد، انتخاب 

نمی‌شود.

به‌گفته بهرام‌علی ظاهری، مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست استان سمنان 
این یوز که به تهران اهدا شده است، 
ماناست. پیش از تلخاب، مانا ماده 
یوزپلنگ پناهگاه حیات‌وحش 
میاندشت بود که 2مرتبه همراه 
با توله‌هایش مشاهده شده بود و 
زایمان موفق داشت. در سال‌1391 
‌دوربین‌های پناهگاه حیات‌‌وحش 

میاندشت تصویری از یوزپلنگ 
مادر با ۳توله‌اش را ثبت کردند. در 
شهریور‌ماه ۱۳۹۴ دوباره این یوز 
ماده ثبت شد ولی در اردیبهشت 
سال بعد جانش را در جاده تهران- 
مشهد، محدوده عباس‌آباد از دست 
داد. این یوز به پیشنهاد مؤسسه 
تصویر حیات‌وحش، »مانا« نام 

گرفت.

تاکسیدرمی پیروز رونمایی نشده است

آشنایی با یوز اتاق رئیس سازمان محیط‌زیست

 یوز  امسال 
مشاهده شدند


